
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Sviluppo economico e provveditorato 

Servizio Supporto tecnico di Direzione 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 3070/2024 
 
OGGETTO: ID.2024_93 ACCORDO QUADRO CONFORME AI CAM PER LA FORNITURA DI 
VESTIARIO PER TECNICI ED OPERAI, LOTTO 1 - CIG B37DF58FC1 E PER CUSTODI E 
COMMESSI, LOTTO 2 - CIG B37DF59099. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 AGLI OPERATORI ECONOMICI: EMMEGI GROUP 
SRL PER UN IMPORTO DI EURO 115.663,22, ONERI FISCALI INCLUSI, (LOTTO 1°) E 
CONFEZIONI ROSSI SAS DI ROSSI BENEDETTA & NICOLÒ PER UN IMPORTO DI EURO 
49.043,93, ONERI FISCALI INCLUSI, (LOTTO 2°). 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3364_2024.docx  
Hash: 
248E07B652A0EFFF0A79C8C7143099D85A559AF48D913E401B32E615986DE4B998AFCFB54FD915F
33A7FD0B22DAF699C0837C71517F1AE37A45F50F21177359F  
 
Nome file allegato: Relazione RUP Fine Procedura + Verbale Verifica Schede Tecniche.pdf.p7m  
Hash: 
AFEA47CDDACC62DAEB90F7CCAB92C8F7019080D4CD122169371B8CC0B16C35C1235685A6250256
C1F6AB2C1212BAD6DF4AE920573CEE1FC3EF2DC14D8551FAFC  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 
(DAVIDE NARI) 

con firma digitale 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3364 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 1/6 

Atto N. 3070/2024 
 

Oggetto: ID.2024_93 ACCORDO QUADRO CONFORME AI CAM (DM 7 FEBBRAIO 2023) PER 
LA FORNITURA DI VESTIARIO PER TECNICI ED OPERAI, LOTTO 1 - CIG B37DF58FC1 E 
PER CUSTODI E COMMESSI, LOTTO 2 - CIG B37DF59099. AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 AGLI OPERATORI 
ECONOMICI: EMMEGI GROUP SRL PER UN IMPORTO DI EURO 115.663,22, ONERI FISCALI 
INCLUSI, (LOTTO 1°) E CONFEZIONI ROSSI SAS DI ROSSI BENEDETTA & NICOLÒ PER UN 
IMPORTO DI EURO 49.043,93, ONERI FISCALI INCLUSI, (LOTTO 2°). 

 
In data 27/11/2024 il dirigente DAVIDE NARI, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 del 8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
finanziario (PEG) per il triennio 2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 
 
Premesso che l’Ufficio Gestione di Beni e Servizi: 

 deve provvedere alla fornitura delle divise da lavoro al personale della Città Metropolitana di 
Genova, sia per quanto riguarda le divise istituzionali, per Portieri e Commessi, sia per quanto 
riguarda l’abbigliamento DPI, per gli operai;  

 ha ritenuto d’ufficio di procedere all’affidamento di un Accordo Quadro per la fornitura 
continuativa di vestiario, per 24 mesi ai sensi dell’art. 75 D.lgs 81/2008, per quanto concerne 
l’abbigliamento DPI e della Circolare n. 34 del 29 Aprile 1999 del Ministero del Lavoro, per 
quanto concerne le divise istituzionali; 

 ha individuato due specifici lotti di fornitura, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3364 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 2/6 

• Lotto 1 “abbigliamento per tecnici ed operai”, del valore di € 115.663,22 (oneri fiscali 
inclusi); 

• Lotto 2 “abbigliamento per custodi e commessi”, del valore di € 49.043,93 (oneri fiscali 
inclusi); 

per il valore massimo complessivo di € 164.707,15 (oneri fiscali inclusi); 
 a fronte del suddetto importo ha ritenuto di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 
 ha inoltre individuato n. 5 Operatori Economici da consultare, tutti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e nel rispetto del 
principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs 36/2023: 
1. Edil E.S.T. S.r.l; 
2. Norway Safety Solutions S.r.l.; 
3. Emmegi Group S.r.l.; 
4. General Service; 
5. Confezioni Rossi S.a.s. Di Rossi Benedetta & Nicolò; 

 a mezzo nota interna n. 42949 del 04/07/2024, ha demandato la procedura di acquisto 
all’Ufficio Centrale acquisti – Direzione Sviluppo Economico e Provveditorato, a ciò preposto ai 
sensi delle vigenti “Istruzioni Operative acquisti”; 

Dato atto che: 

 il Responsabile Unico di Progetto è la Dott.ssa Gaia Ferrua, Responsabile dell’Ufficio Gestione 
Beni e Servizi del Servizio Sviluppo Economico e Provveditorato; 

 la funzione di Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell’art. 15, 
comma 4, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, è stata svolta dalla Dott.ssa 
Francesca Damonte, responsabile dell’Ufficio Centrale Acquisti, che ha acquisito, ai sensi della 
Legge del 13 agosto 2010, n. 136, sulla piattaforma telematica Tuttogare, mediante 
interoperabilità con la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) di ANAC, i CIG: 

• Lotto 1 “abbigliamento per tecnici ed operai” - CIG B37DF58FC1; 
• Lotto 2 “abbigliamento per custodi e commessi” - CIG B37DF59099; 

Preso atto che la procedura di acquisto è stata svolta tenendo conto delle seguenti disposizioni: 
 Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei Contratti Pubblici, ed in particolare: 

art. 17, comma 2, decisione di contrarre; 
art. 25, piattaforme di approvvigionamento digitale; 
art. 48, comma 2, interesse transfrontaliero certo; 
art. 49, principio di rotazione; 
art. 50, comma 1, lett. b), affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000 euro; 
art. 59, Accordi quadro; 
art. 52, comma 2, controllo sul possesso dei requisiti; 
art. 94, 95, 97, 98 e 100, requisiti generali e speciali di partecipazione e cause di 
esclusione; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3364 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 3/6 

 Istruzioni Operative per l’applicazione del principio di rotazione adottate con 
Determinazione dirigenziale n. 1517 del 6 luglio 2023 della Segreteria e Direzione 
Generale; 

 Istruzioni operative verifiche contraente, stipula e conservazione del contratto aggiornate 
con Determinazione dirigenziale n. 2351 del 13 settembre 2024 della Segreteria e 
Direzione Generale; 

 
Dato atto che l’Ufficio Centrale Acquisti: 

 in data 19/07/2024 ha pubblicato sulla piattaforma telematica Tuttogare la procedura #107 
suddivisa in Lotto 1 e Lotto 2, al fine di acquisire un preventivo per le forniture in oggetto; 

 sulla base delle indicazioni pervenute dall’Ufficio committente, ai fini della formulazione del 
preventivo, ha richiesto agli operatori economici di indicare una percentuale di sconto unica 
da applicare alla voce “prezzo unitario stimato” di tutti gli articoli di cui all’Allegato 1 al 
Capitolato – Fabbisogno Lotti 1 e 2; 

 entro il termine di scadenza fissato per il giorno 09/08/2024 ha ricevuto: 
a. per il Lotto 1 “abbigliamento per tecnici ed operai”, i preventivi degli operatori 

Emmegi Group S.r.l. ed Edil E.S.T. S.r.l., tra i quali, sulla base del principio del 
minor prezzo, risulta più conveniente quello di Emmegi Group S.r.l., con uno sconto 
dell’11,00%; 

b. per il Lotto 2 “abbigliamento per custodi e commessi”, il preventivo dell’operatore 
economico Confezioni Rossi S.a.s. di Rossi Benedetta & Nicolò, che ha proposto 
uno sconto del 3,00%; 

 ha esaminato la documentazione pervenuta dagli operatori economici sulla piattaforma, e 
in particolare le dichiarazioni in merito il possesso dei requisiti di carattere generale e 
speciale, di cui agli artt. 94, 95, 97, 98, 100 del D. Lgs. 36/2023; 

 ha acquisito i seguenti documenti a comprova delle dichiarazioni rese, ai sensi dell’art. 99 
del D. Lgs. 36/2023: 
1. per l’operatore Emmegi Group S.r.l., Lotto 1: 

a) visura del casellario informatico dell’ANAC in data 29/10/2024; 

b) Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC prot. INPS/INAIL_ 44694353; 
c) visura d’iscrizione camerale estratta in data 16/10/2024; 
d) attestazione da parte dell’Agenzia delle Entrate elaborata dal Fascicolo FVOE 

dell’ANAC in data 31/10/2024; 
e) certificato generale del Casellario Giudiziale rilasciato dal Ministero della Giustizia 

tramite il sistema informativo del casellario giudiziale, elaborato dal Fascicolo FVOE 
dell’ANAC in data 29/10/2024; 

f) certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, rilasciato 
dal Ministero della Giustizia tramite il sistema informativo del casellario giudiziale, 
elaborato dal Fascicolo FVOE dell’ANAC in data 29/10/2024; 

Con riferimento ai requisiti di carattere speciale: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3364 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 4/6 

a) con nota prot. 61947 del 16/10/2024 l’Ufficio Centrale Acquisti ha richiesto 
all’operatore economico affidatario l’integrazione documentale finalizzata alla 
comprova dei requisiti di capacità tecnica e professionale; 

b) con nota prot. 62702 del 21/10/2024 l’operatore economico ha riscontrato al 
possesso dei requisiti producendo idonea documentazione; 

2. per l’operatore Confezioni Rossi S.a.s. di Rossi Benedetta & Nicolò, Lotto 2: 

a. visura del casellario informatico dell’ANAC in data 21/10/2024; 

b. Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC prot. INPS/INAIL_ 43474797; 
c. visura d’iscrizione camerale estratta in data 16/10/2024; 
d. attestazione da parte dell’Agenzia delle Entrate elaborata dal Fascicolo FVOE 

dell’ANAC in data 29/10/2024; 
e. certificato generale del Casellario Giudiziale rilasciato dal Ministero della Giustizia 

tramite il sistema informativo del casellario giudiziale, elaborato dal Fascicolo FVOE 
dell’ANAC in data 21/10/2024 e ricevuti dalla Procura di Genova con pec prot. 
66274 del 07/11/2024; 

f. certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, rilasciato 
dal Ministero della Giustizia tramite il sistema informativo del casellario giudiziale, 
elaborato dal Fascicolo FVOE dell’ANAC in data 21/10/2024; 

g. certificato dei Carichi Pendenti rilasciato dalla Procura della Repubblica presso il 
Tribunale di Genova, pervenuto con PEC prot. n. 62886 del 21/10/2024; 

Con riferimento ai requisiti di carattere speciale: 

h. con nota prot. 61944 del 16/10/2024 l’Ufficio Centrale Acquisti ha richiesto 
all’operatore economico affidatario l’integrazione documentale finalizzata alla 
comprova dei requisiti di capacità tecnica e professionale; 

i. con nota prot. 62169 del 17/10/2024 l’operatore economico ha riscontrato al 
possesso dei requisiti producendo idonea documentazione; 

 al termine della fase istruttoria, a seguito di esito positivo delle verifiche e dei riscontri 
pervenuti dal RUP a mezzo note interne, ha trasmesso all’Ufficio Gestione di beni e servizi 
la documentazione della procedura e la proposta di affidamento con nota interna n. 67184 
del 12.11.2024; 

 
Dato atto che il responsabile di procedimento per la fase di affidamento attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147-bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la Relazione del Responsabile Unico di progetto, allegata al presente provvedimento, in cui, 
tra l’altro, viene precisato che lo stesso: 

 relativamente alla procedura in oggetto, ha disposto di procedere all’affidamento diretto di 
con consultazione di più operatori economici, previa indagine di mercato informale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3364 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 5/6 

disponendo di non rivolgersi a soggetti già invitati e risultati affidatari, nel corso dell’anno 
solare, di commesse inerenti la stessa categoria di fornitura e del medesimo valore 
economico di cui in premessa; 

 ha disposto la suddivisione in n. 2 lotti, ai sensi dell’art. 58, D.lgs 36/2023; 
 ha ritenuto l’Accordo Quadro il migliore contratto per la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 

59, D.lgs 36/2023;  
 sulla base delle risultanze di cui sopra, ritiene congrui e ammissibili le proposte di ribasso 

ricevute relativamente ai Lotti 1° e 2°; 
 
Dato atto che: 

 la somma di € 164.707,15 (oneri fiscali inclusi) rappresenta l’importo massimo raggiungibile 
con la stipula dei Contratti Attuativi che Città Metropolitana attiverà in corso di validità 
dell’Accordo Quadro; 

 alla spesa derivante dalla presente procedura si farà fronte con le risorse disponibili sugli 
stanziamenti di bilancio al Capitolo 01031.03.1000504 – Vestiario, che verranno impegnate 
al momento dell’attivazione di ciascun contratto attuativo con apposito provvedimento 
dirigenziale; 

Preso atto che: 

• l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Gaia Ferrua, Responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

• non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che comportino l’obbligo 
di astensione da parte del responsabile dell’istruttoria e dei dipendenti che partecipano alla 
presente procedura, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023, e ai sensi dell'art. 6-bis della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

• nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta: 

• la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• in attuazione del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, ai sensi dell'art. 16 
del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di non trovarsi 
in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al presente procedimento; 

Ritenuto opportuno pubblicare il presente provvedimento sul sito informatico della Stazione Unica 
Appaltante della Città Metropolitana di Genova e assolvere gli obblighi di pubblicità legale secondo 
le modalità contenute nel provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023; 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3364 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 6/6 

DISPONE 

Per i motivi specificati in premessa: 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’Accordo quadro 
conforme ai CAM per la fornitura di vestiario per tecnici ed operai, lotto 1 CIG B37DF58FC1 
e per custodi e commessi, lotto 2 CIB37DF59099, come di seguito riportato: 
(a) Lotto 1°: all’operatore economico Emmegi Group S.r.l. (P.IVA 03827400106) per 

l’importo massimo di € 115.663,22 (oneri fiscali inclusi); 
(b) Lott 2°: all’operatore economico Confezioni Rossi S.a.s. di Rossi Benedetta & Nicolò 

(P.IVA 00199680992) per l’importo massimo di € 49.043,93 (oneri fiscali inclusi); 

per l’importo complessivo di € 164.707,15, oneri fiscali inclusi; 

2) di dare mandato all’Ufficio Centrale Acquisti di formalizzare il rispettivo Accordo Quadro 
mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023;  

3) di dare mandato all’Ufficio Centrale Acquisti di pubblicare il presente provvedimento sul sito 
informatico della Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova e 
assolvere agli obblighi di pubblicità legale secondo le modalità contenute nel 
provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023; 

4) di prendere atto della “Relazione del RUP di fine procedura” allegata al presente 
provvedimento dirigenziale di cui è parte integrante e sostanziale. 

 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(DAVIDE NARI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


